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_ REPUBLIKA E SHQIP ERISE
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJIEN
E TE DHENAVE PERSONALE

Ne .9 Y | Prot Tirané, m&x907.2016
{
ko VENDIM

Ne 49 daed907.2016

N& mbéshtetje t& neneve 29, 30 dhe 32 (& Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008, "Pér Mbrojtien e &
Dhénave Personale” i ndryshuar, Ligjit Nr.44/2013, daté 30.04.2015."Kodi i Procedurave
Administrative t¢ Republikés sé Shgipérisé”, si dhe provave t& administruara né ngarkim (@
kontrolluesit Drejroria Arsimore Rajonale Vioré. me aktivitetin ¢ tij né formén ligjore person
juridik.

VEREJ SE :

Né zbatim t& Urdhrit Nr. 156, daté 20.06.2016. t& Komisionerit pér té€ Drejtén ¢ Informimit dhe
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, pér kryerjen e hetimit administrativ. mé daté 28.06.2016 e né
vazhdim, grupi i inspektimit filloi hetimin administrativ, pran€ kontrolluesit Drejioria Arsimore
Rajonale Vioré, me objekt:

% Zbatimi i Ligjit Nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ (¢ Dhénave Personale” |
ndrvshuar dhe akteve nénligjore t& miratuara nga Komisioneri nga kontrolluesi Drejroria
Arsimore Rajonale Vioré, gjaté kryerjes s& veprimtarisé té tij né fushén e arsimit.

Grupi i kontrollit, gjaté kryerjes s& veprimeve proceduriale, u asistua nga pérfagésuesit e
kontrolluesit, 18 cilét ishin njohur me Urdhrin Nr.156, daté 20.06.2016 & Komisionerit “Pér
foverjen e hetimit administrativ™ qé do (€ ushtrohe]j prané kétif kontrolluesi.

Nga hetimi administrativ i kryer prang kétij kontrolluesi u konstatua:
1. Kontrolluesi nuk ka krver “ANjoftimin " ng lidhje me pErpunimin e t¢ dhénave personale.

né zbatim t& nenit 21-22 t& ligjit;
Kontrolluesi nuk ka rregullore ng lidhje me mbrojtjen ¢ t& dhénave personale por né

I

rregulloret & brendshme pér funksionimin e tij. ka té pérfshira clementé dhe parime per
mbrojtjen e t& dhénave personale:

Kontrolluesi aplikon pér disa punémarrés (mésuesit ¢ provimeve & maturés) & D.AR.
Viere “Deklaratén e Konfidencialitetit”, por nuk e aplikon pér té gjithé puntmarrésit,
mésuesit, psikologét e D AR, dhe shkollave, 1€ cilét aksesojng (€ dhéna personale,

Lia

Addresar Rrupa ¢ Kavajés, Nd, 80, H. 1, Kati 5, Tirang. Telefon: =355 4 2237200
htips i www adpeal e-Mail: inloeridp.al



4, Konstatohet s¢ dosjet personale té krijuara nga psikologét e gjimnazeve ruhen nga vit
2009, pasi koha e ruajtjes s€ 1€ dhénave nuk Gshté e pércaktuar né€ rregullore apo
udhézime specifike.

Konstatohet se D.AR. Vioré administron vetém njé adresé zvrtare t€ postés elektronike
{e-Mail) dhe € giith€ pun€marrésil komunikong népérmjet postés elekironike personale
ndérmjet njdri-tietrit, Adresa e postés elektronike mund&sohet nga MA S,

L

Faktet e sipérme pérbéjné shkelje administrative t& neneve 21, 22, 27 dhe 2§ t€ Ligjit nr.
9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e té Dhiénave Personale” i ndryshuar.

NE cilésiné ¢ provis materiale, kétij procesverbali i bashkéngjiten kéto dokumente:
¢« Rregullore ¢ brendshme ¢ funksionimit 1€ DUAR, Viorg:
* Rregullore e elikés administrative 18 DA R, Vioré;
s Deklaraté konfidencialiteti;
¢ Udhézim Ne, 38 daté 077102013 “pér briterer & mésuesit nadiimés .

s Pérshkrim pune pér psikologun/punonjésin social dhe pérgjegiésin e sektorit & | T-sé:

(]

« Printim nga portall www.darvlore arsimi.eov.al 1 tabelits o€ 8 dhénave (& misuesve b
kané aplikuar n€ portalin " Méswes pér Shgipéring”

s  Praktiké e psikologut t€ shkollave né lidhje me Personat me Af€si t& Kulizuara.

« Dispozita normative pér sistemin arsimor parauniversitar

Si¢ dhe konstatohet né proces verbal, detvrimin pér njoftim kontrolluesi nuk e kishte
permbushuar, por né datgé 19.07.2016 depozitoi prané protokollit 1& Zvrés ¢ Komisionerit
formularin e njoftimit € plotésuar, konlorm kérkesave 1€ neneve 21 dhe 2218 lig)i.

Kontrolluesi DAR Vloré efektin e Deklaratés sé Konfidencialitetit ¢ kishte t€ kufizuar vetém tek
méesuesit mbikgyrés pér provimet ¢ maturés, 1¢ detvrueshém formatin ¢ gatshém nga AKP, dhe jo
pér punémarrsit e ferg g€ aksesoné & dhénat personale.

[idhur me shérbimin psikosocial gé ofrohet né shkollat 9-vijecare dhe ato 8 mesme.
psikologét/punonjésit e shérbimit social. & cilét mbledhin e pérpunojné t& dhéna sensitive té
nxénésve vulnerab&l, & nxéndsve me probleme sociale. apo nxénésve problematiké né
komunitel, nuk aplikonin Deklaraté Konfidencialitet,

NE pérputhje me legjislacionin pér mbrojtjen ¢ € dhé€nave personale. por veganérisht dhe né
mbéshtetje 1€ Udhézimit Nr.12, 18 MAS-it daté 27.04.2015 “Pér mbledhjen pérpunimin div
mhbrojijen e (¢ dhénave personale 18 punonjésve arsimoré ¢ institucioneve arsimore
parauniversitare dhe (¢ nxénésve, si dhe pérmbajtien e dogjeve 1€ hve personale . dubhej 1€ 1shin
marré masal e dubura, ato mé kryesoret gé krijoné nj€ lloj sigurie dhe ecurie fllestare né
mhrojtjen ¢ t& dhénave:

1-Formulari i Njoftimit. i cili nuk pérmendet né kété udhézim, pér faktin s¢ ky formular
konsiderohet 1€ jet€ krver kohé para se t€ dilte akti nénligjor né [alé.
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2-Deklarata ¢ Konfidencialitetit, {(pika 14, gérma “b™), jo vetdém pér nj€ proces pune apo nj
strukturé, por né térési dhe vazhdimési pér gjithe aktivitetin e punémarrésve € DAR Vierg, gé
aksesoiné 1€ dhéna personale.

3- Rregulloria ¢ brendshime pér mbrojtjen e t& dhénave personale, ( pika |9) sipas kétij udhgzimi.

NE péErmbyllie t& procesit administrativ, u hartua proccsverball, 1 ocili v lexua né prani €
pérfagésucsve té kontrolluesit. Nea ana e tyre, pérfagésuesit ¢ kontrolluesit u shprehén se do @
pérmbushin konstatimel e shprehura né proces verbal dhe do i paragesin ato para seancés
dégjimore, Nga ana e kontrolluesit, nuk u paraguén pretendime.

Duhet & theksojmé se. administrata e DAR Vlorg ishie ng disponibilitet dhe serioziter pér
bashképunim me grupin ¢ inspektimit,

DAR Viorg, po ashtu dhe & gjitha DAR-ct n€ vend. kang wvetdm njé adresé zyvrtare. pér
komunikimin elektronik gjatg ushirimit 18 detyrés. dhe komunikimi zyrtar kevhet népérmjet
adresave personale clektronike t€ punonjésve. Kjo &shté njé shkelje flagrante. jo vetgm né tushén
e  mbrojtjes s& t& dhénave personale, por dhe pér veté sistemin arsimor né térési. pasi
komunikimi administrativ zyrtar i krver népérmjet postés elekironike personale (& punonjésve, i
hieq & drejtat kontrolluesit mbi kE@E komunikim.,

ME zhatim t& neneve 87-89 1@ Ligjit Nedd/2015 “Kodi § Procedurave Administrative ¢
Republikés s¢é Shgiperisé " daté 30.04.2015. né daté 19.07.2016. pérpara marrjes s€ vendimit
pérfundimiar, &shié organizuar seanca dégjimore me pérfagésuesit e kontrolluesit Lidhur me
konstatimet ¢ grupit t€ kontrollit administrativ.

NE seancé dégjimore, pérfaqésuesi i kontrolluesit paraqiti rregulloren ¢ D.AR. Viorg, “Pér
mbrojtien e té dhénave personale”, si dhe njé format standart té deklaratés si
konfidencialitetit. Gjithashtu pérfagésuesi i kontrolluesit, shprehur pretendimet ¢ tij. duke |
depozituar ato dhe 1€ shkruara, duke béré me dije si mé poshié:

F-NE date 19072006 éshié plotésuar nga DAR. Vioré Formulari | Njoftimit, dhe fokiohet né
rregfistrin ¢ Komisionerit,

2-Perfshivia e elementéve dhe parimeve né rregulloren e brendshme si dhe ligh ne 692012 " Pér
arsinin parauniversitur ka 1¢ sanksionuar mbledhjen dhe pérpunimin e (¢ dhénave personale
frent 68 dhe 67,

3-Deklarata e Konfidencialitetit éshié aplifuar giaré shvillimir 16 Maiurés Shtetérore, ndérkohe
dreftorét ¢ shkollave jané dulte punuar pév firmasien ¢ dellaralés nga mésuesit ¢ shkollave dhe
kjo fazé do & perfundojé brenda muaiit gushi.

d-Lidhur me dosfer ¢ krijuara nga psikologét jané Dispozitat Noemative 20013 16 cilat
pércaktojne gartésishl rregullal e privatésisé dhe detveimin e psikologut pév ruajijen ¢
privargsise.

F-Nuk kemi shkelje 1¢ nenir 27 dhe 28 18 ligiit pér mbrojijen ¢ 1¢ dhénave persopale dhe jané
BIared masal per siguring e yrve,

Zyra e Komisionerit, n€ lidhje me pretendimet e mésipérme vleréson:
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[-Mos plotésimi i Formularit & Njoftimit, éshig njé shkelje serioze, pasi éshté procesi fillestar i
mbrojijes s& & dhénave personale. NE saj¢ t€¢ pérmbushjes té kétij detyrimi né kohé optimale nuk
gshié cmuar nga Komisioneri, penalizimi i kontrolluesit D.AR Vloré sipas nenit 39, pika |1,
gérma “d”, 1 cill shprehel: “_kontrolluesit gé nuk pérmbushin detvrimin pér (¢ njoftuar. sipas
pércakiimit né nenin 21 1é kévif liefi, dénohen me [0 000 deri né 300 000 leké ™

2- Mungesa e njé megulloreje @ miréfillté pér mbrojtjen e t& dhénave personale. do 1€ thotg
mungesé masash paraprake. me géllim parandalimin e kundravajtjes. Si c till8, mungesa e
rregullores Eshié njé shkelje parashikuvar né ligj. konkretisht n€ nenin 27 € uj. i penalizueshém
sipas nenit 39, paragrafi 1, gérma “dh™ 1 tij. 1 cili shprehet:

*konirolluesit gé nuk marein masat ¢ sicurisé s¢ 1@ dhénave dhe muk zhatojné detveimin pér
ruaitien e konfidencialitetit 1¢ pércaktuara né nenet 21, 27 dhe 28 (€ kéni light, dénohen me
giobé, me nga 10000 deri né 130 000 feké ™.

Fakti & Drejloria Arsimore Rajonale — Vloré, ka reflektuar duke hartuar rregulloren pér
mbrojtien ¢ t¢ dhénave personale, vleréisohet pozitivisht nga ana e Zyrés 58 Komisioneril. Nj€
veprim 1 tillé flet pér seriozitet dhe ndérgjegiésim 1€ subjektit DAR-Vloré, né zbatim (&
Udhézimit t& MAS-it Nr.12, daté 27.04.2015 “Pér mbledhfen pérpunimin dhe mbrajtien ¢ 1é
dhénave personale & punonjésve arsimoré (€ institucioneve arsimove parawniversitare dhie 1
nxéndsve, si dhe pérmbayijen ¢ dosjeve (@ tvre personale 7,

Pér sa mé sipér, Zvra ¢ Komisionerit konkludon se, shkeljet ¢ konstatuara gjaté ushtrimit té
hetimit administrativ né kuptim 1€ nenit 39 pika |, gérma “dh” 1€ Ligjit Nr.9887. daté
10,03.2008 “Pér Mbrojijen e 1 Dhénave Personale” 1 ndryvshuar. jang thelbésore pér veré fakun
e gamés sé 1€ dhénave sensitive dhe jo sensitive qé ky kontrollues mbledh ¢ pérpunon. Si t€ tilla
kéto shkelje pérbéing “kundérvajije adminisirarive”, dhe sanksionohen me gjobé si mé poshté:

-ih) Kontrolluesii ose pérpunuesit. gé nuk marrin masar ¢ sigurisé s¢ 1@ dhénave dhe nuk
zhatoiné detyrimin pér ruajtjen ¢ konfidencialitelil, 1 pércakivara pérkaiésisht né nenet 27 dhe
28 té kéryj ligyi. dénohen me nga 10 000 deri né 130 000 leké. ™

kKontrolluesi. Drefroria Arsimore Rajonale Vieré, né formén ligjore & aktivitetit & tj €shig
person juridik dhe. sipas nenit 392 pér kundérvajijet ¢ mésipérme. dénohet me dvfishin ¢ gjobés
s¢ pércaktuar né pikén 1 1€ kétij neni,

Pér zgjedhjen ¢ masés sé gjobés. Komisioneri ka parasvsh faktin se shkeljet e konstatuara
konsistojng né moszbatim € ligjit, akteve nénligjore e parimeve baz€ 1€ mbrojtjes s€ & dhénave
personale. Ato lidhen me cénimin ¢ sigurisé s€ t€ dhénave personale, kryesisht té subhjekteve té &
dh&nave “mxénés " dhe “mésnes”.

PER KETO ARSYE:

Né zbatim & neneve 27, 28, 39 paragrali |, gérma “¢h” si dhe nenit 39, paragrafi 2 i Ligjit
Nr.9887. daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e 1€ Dhénave Personale” | ndryshuar,
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VENDOSA:

1. Dénimin e kontrolluesit, Drejioria Arsimore Rajonale Vioré, me gjobé ng viergn 30.000,
{pesédhjeté mijé) leké, pérshkelje t& detyrimit t& pércakluar né nenin 27 t€ Ligjit Nr.9887,
daté 10.03.2008 " Pér Mbrojijen ¢ t¢ Dhénave Personale ™ 1 ndryshuar.

2. Dénimin e kontrolluesit. Drejroria Arsimore Rajonale Vleré, me gjobé ng vlerén 50.000
(pesédhjeté mijé) leké pér shkelje @ detyrimit (& péreakivar né nenin 28 & Ligjit Nr.9887,
daté 10.03.2008 “Pér Mbraojtien ¢ 1& Dhénave Personale " i ndryshuar,

3. Kontrolluesi, Drefioria Arsimore Rajonale Vierd, 1€ realizojé ptr Zyrat Arsimore 1€ cilat jang
né varési t& tij. pajisjen e kontratave t& punémarrésve me Deklaratat ¢ Konfidencialitetit sipas
Vendimit Nr.6. daté 05.08.2013, té Komisionerit, si dhe 18 shirijé efekret ¢ rregullores sé
formalizuar pér mbrojtjen € & dhénave personale prang tyre, brenda njé periudhe 3 mujore.

4. Kontrolluesi. Drejroria Arsimore Rajonale Vieré, né pérputhje me Udhgézimin Nr.d. daté
16.03.2010 t& Komisionerit “Pér marrfen ¢ masave (€ sigurisé sé 1é dhénave personale né
veprimtaring e fushés s¢é arsimit ", paragrafet. 3 dhe 4, si dhe n€ pérputhje me kushtet né (&
cilat ushtron detyrat, & pércaktojn@ afatet e mbajtjes 1€ & dh@nave personale sensitive. pér
nxénésit gé mbartin informacion sensitiv.

5. Gjoba arkétohet nga kund@rvajtési né Buxhetin e Shtetit, jo mé voné se 30 (rridhjet@) dité nga
komunikimi i kétij vendimi. Me kalimin ¢ afatit t& ankimit. ky vendim kthehet né€ titull

ckzekutiv dhe ekzekutohet né ményré & detyrueshme nga zyra e pérmbarimit.

6. Kundér kétij vendimi mund té behel ankim né Gjykatén Administrative 1& Shkallés s€ Paré,
Tirani. brenda 30 (tridhjetd) ditéve nga komunikimi i kétij vendimi.

Ky vendim u shpall sot, mid F.07.2016
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